Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS. As propostas serão
analisadas e contratadas pela instituição mandatária, que no caso será a
Caixa Econômica Federal. O processo de contratação seria 

O investimento previsto para implantação do empreendimento é de R$
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), sendo R$
6.435.000,00 (seis milhões e quatrocentos e trinta e cinco mil reais) de
repasse do Ministério das Cidades. A contrapartida financeira do
Município, inicialmente prevista em R$ 65.000,00 (sessenta e cinco
mil reais), será de aproximadamente 2,5% (R$ 162.500,00), de acordo
com as orientações prévias da CAIXA no que se refere ao projeto técnico
social previsto no programa Minha Casa Minha Vida FNHIS Sub 50. Além
da contrapartida financeira, o Município doará o terreno objeto desta lei e

[...]

p) funcionalidade das obras e serviços propostos, que deverão reverter-se, ao seu final, em

benefícios imediatos à população.

4. PÚBLICO-ALVO

4.1 O público-alvo do MCMV FNHIS Sub 50 é constituído por famílias cuja renda mensal bruta se

enquadre na Faixa Urbano 1, correspondente a até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais),

admitindo-se o atendimento de renda enquadrada na Faixa Urbano 2, correspondente a até R$ 4.400,00

(quatro mil e quatrocentos reais), nos casos especificados no subitem 9.3.1.

4.2 Para fins do cálculo do valor de renda mensal bruta familiar não serão considerados os

benefícios temporários de natureza indenizatória, assistencial ou previdenciária, como auxílio-doença,

auxílio-acidente, seguro-desemprego, seguro-desemprego durante o período de defeso da atividade

[...]

9.2 Os beneficiários finais deverão ser selecionados até o momento em que se complete 50%

(cinquenta por cento) de execução das obras e serviços.

9.3 A renda bruta mensal das famílias atendidas com unidade habitacional não poderá ser

superior ao valor vigente para a Faixa Urbano 1, correspondente a até R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e

quarenta reais), a ser verificada no momento da seleção dos beneficiários.

9.3.1 No caso de famílias que tenham perdido seu único imóvel em função de terem sido

deslocadas involuntariamente em decorrência da execução de programas e ações sob a gestão do

governo federal ou de desastres qualificados como situação de emergência ou calamidade pública

reconhecidos pela União, a renda familiar bruta mensal poderá alcançar a Faixa Urbano 2, correspondente

a até R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

9.4 O empreendimento deverá prever reserva de três por cento das unidades habitacionais para

atendimento de cada uma das condições abaixo:

a) a idoso, conforme disposto no inciso I, do art. 38, da Lei nº 10.741, 1º de outubro de 2003, que

[...]

propostas priorizadas até o limite da meta física por Unidade da Federação, constante do Anexo III.

4 Limites de repasse e de quantidade de unidades habitacionais

4.1 O repasse de recursos da União para produção ou aquisição de unidade habitacional no

MCMV FNHIS Sub 50 fica limitado a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

4.2 As propostas devem observar o limite mínimo de vinte unidades habitacionais e serem

apresentadas de acordo com os seguintes parâmetros, estabelecidos com base no porte populacional do

município, com base nos dados mais recentes divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

[...]

como a espaços livres de uso público, serão proporcionais à densidade de ocupação prevista pelo plano diretor ou
aprovada por lei municipal para a zona em que se situem.                           (Redação dada pela Lei nº 9.785, de 1999)

II - os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco)
metros, salvo quando o loteamento se destinar a urbanização específica ou edificação de conjuntos habitacionais de

interesse social, previamente aprovados pelos órgãos públicos competentes;

III - ao longo das águas correntes e dormentes e das faixas de domínio público das rodovias, ferrovias e dutos,

[...]

harmonizar-se com a topografia local.

§ 1º - A percentagem de áreas públicas prevista no inciso I deste artigo não poderá ser inferior a 35% (trinta e cinco
por cento) da gleba, salvo nos loteamentos destinados ao uso industrial cujos lotes forem maiores do que 15.000 m²
(quinze mil metros quadrados), caso em que a percentagem poderá ser reduzida.

§ 1o A legislação municipal definirá, para cada zona em que se divida o território do Município, os usos
permitidos e os índices urbanísticos de parcelamento e ocupação do solo, que incluirão, obrigatoriamente, as áreas